
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS 
Fundada em 03 de março de 2008 - CNPJ:09.581.629/0001-47 

Medalha de Bronze no Panamericano de 2011 e 2013 
Campeão Sul Americano 2013 e 
2014 Representação no CONADE 

Filiada ao Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB 
Filiada a International Wheelchair Rugby Federation - IWRF 

 
 
 

 

RESOLUÇÃO 014 DE 11 DE AGOSTO DE 2016 

 

 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RUGBY EM CADEIRA DE RODAS - ABRC em 

atribuição específica do Presidente e consonância com o Vice-presidente Financeiro no uso de suas 
competências e prerrogativas, e: 

Considerando a necessidade de parâmetros e critérios para concessão de PASSAGENS AÉREAS E 
TERRESTRES NACIONAIS E INTERNACIONAIS a atletas, membros da comissão técnica, membros da equipe 
de arbitragem, membros da equipe de saúde, e membros da equipe de classificação, e demais 
colaboradores resolve: 

 

Art. 1º Os beneficiários se comprometem a confirmar sua presença no evento, para que seja efetuada 
 a emissão do bilhete aéreo e/ou terrestre. 

 

Art. 2º No caso de não utilização do bilhete emitido, após confirmação de presença, é de 

 responsabilidade de beneficiário ressarcir a Associação com valor total ou parcial, a depender do 

 valor de reembolso disponibilizado pela companhia aérea e/ou terrestre. 

 
Art. 3º Esta portaria passa a vigorar na data de sua publicação no site oficial da ABRC revogando-se as 

 disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 

Luiz Claudio A Pereira 
Presidente da ABRC 

61 92736464 
 

 
 
 
 

Luiz Claudio Pontes da Silva 
Vice Presidente Financeiro 

21 997620613 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

End. Legal: Av. Rio Branco, 120 – sl. 833 - Centro - Cep: 20040-040, RJ 
Website: www.rugbiabrc.org.br / e-mail: diretoria@rugbiabrc.org.br e/ou presidente@rugbiabrc.org.br  

http://www.rugbiabrc.org.br/
mailto:diretoria@rugbiabrc.org.br
mailto:presidente@rugbiabrc.org.br

